Ключевые слова: «охотницькі полки», *иррегулярна конница, казаки, форсування річки, капітуляція.*

Операція під Переволочною тривалий час не була предметом спеціального дослідження в історичній науці. Хоча Полтавська битва має розлоге та різноманітне історіописання, абсолютна більшість авторів розглядала події 28 червня (9 липня) – 30 червня (11 липня) 1709 р. або як ще один епізод у полтавських подіях, або як агонію приреченого шведського війська. Проте поодинокі дослідники все ж розуміли, що події під Переволочною мали характер окремої бойової операції, що могла завершитися зовсім з іншими наслідками.